§ 5  
Imperturbabilità nei  
rimproveri

[186] Come devono lasciarsi guidare dalla misericordia, dalla clemenza e dalla mitezza, così eviteranno accuratamente di cadere nell'eccessiva condiscendenza e indulgenza, affinché, mentre si mostrano dolci, non si dimentichino dell'ufficio loro affidato e incorrano essi stessi nella colpa come Eli<sup>178</sup>, e rovinino coloro che

§ 6  
Doveroso rigore

<sup>174</sup> ‡ Cf. *infra*, Appendice [N.d.C.].

<sup>175</sup> ‡ 1 Cor 5:13 (*Auferte malum ex vobis ipsis*). Tanto la IV quanto la VI edizione rinviano però a 1 Cor 5:2, dove viene espresso un concetto simile, ma usando parole diverse (*tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit*) [N.d.C.].

<sup>176</sup> Gal 5:9.

<sup>177</sup> Circa l'espulsione di un professo solenne cf. *Commentarium*, § 57 [IV ed.].

<sup>178</sup> 1 Sam 2.

perdantque quibus parcere sibi stulte videbantur; scriptum est enim: *Qui parcit virgae, odit filium*<sup>f</sup>.

Neque quod quis contristetur ipsos poeniteat; gaudeant potius quoniam contritatio est *secundum Deum* quae poenitentiam in salutem stabilem operatur<sup>g</sup>.

Aliorum quoque aedificationi hoc modo consulitur, *mulctato enim pestilente, sapientior erit parvulus*<sup>b</sup>.

Patienter atque humiliter monitiones et reprehensiones ab omnibus accipere et poenitentias subire unusquisque debet, remittens aliis, tamquam aegrotus medici peritiae, omnem morbi sui et medicinae cognitionem; punienti, vel ei qui eius culpam detexerit, non irascatur; neque se aut alium conetur defendere, quando etiam sponte, emendationis desiderio, propria peccata proferre debet. Immo in eo quod animae suae videt salutare remedium adhiberi, non mediocre agnoscat curationis beneficium; quod cum in remediis quae corpori afferuntur faciamus, in iis quae animae adhibentur multo magis facere debemus. Meminerint quod qui sapiens est, diligit arguentem<sup>i</sup> et qui increpationes odit, morietur<sup>j</sup>;

illud item quod Dominus noster humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem<sup>k</sup>,

et omnino non esse condignas passiones huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis<sup>l</sup>.

*perdantque quibus parcere sibi stulte videbantur; scriptum est enim: Qui parcit virgae, odit filium* (Prov., XIII, 24).

*Neque quod quis contristetur ipsos poeniteat; gaudeant potius quoniam contritatio est secundum Deum quae poenitentiam in salutem stabilem operatur* (II Cor., VII, 10).

*Aliorum quoque aedificationi hoc modo consulitur: mulctato enim pestilente, sapientior erit parvulus* (Prov., XXI, 11).

**187** - *Patienter atque humiliter monitiones et reprehensiones ab omnibus accipere et poenitentias subire unusquisque debet, remittens aliis, tamquam aegrotus medici peritiae, omnem morbi sui et medicinae cognitionem; punienti, vel ei qui eius culpam detexerit, non irascatur; neque se aut alium conetur defendere, quando etiam sponte, emendationis desiderio, propria peccata proferre debet. Immo in eo quod animae suae videt salutare remedium adhiberi, non mediocre agnoscat curationis beneficium; quod cum in remediis quae corpori afferuntur faciamus, in iis quae animae adhibentur multo magis facere debemus. Meminerint quod qui sapiens est, diligit arguentem* (Prov., IX, 8)

*et qui increpationes odit, morietur* (Ib., XV, 10);

*illud item quod Dominus noster humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem* (Philip., II, 8),

*et omnino non esse condignas passiones huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis* (Rom., VIII, 18).

<sup>f</sup> Prov. XIII, 24 [*Qui parcit virgae odit filium suum*].

<sup>g</sup> II Cor. VII, 10 [*Quae enim secundum Deum tristitia, poenitentiam in salutem stabilem operatur*].

<sup>b</sup> Prov. XXI, 11.

<sup>i</sup> Prov. IX, 8 [*Argue sapientem, et diliget te*].

<sup>j</sup> Ib. XV, 10 [*Qui increpationes odit, morietur*].

<sup>k</sup> Philip. II, 8.

<sup>l</sup> Rom. VIII, 18 [*Existimo enim quod non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis*].

avevano stoltamente ritenuto di dover perdonare. Sta scritto infatti: *Chi risparmia il bastone odia < suo > figlio*<sup>179</sup>. E non si dispiaceranno se uno si rattrista; si rallegreranno piuttosto, perché è *la tristezza secondo Dio* quella che produce un pentimento irrevocabile che porta alla salvezza<sup>180</sup>. In tal modo si provvede anche all'edificazione degli altri: infatti *quando lo spavaldo viene punito, l'inesperato diventa saggio*<sup>181</sup>.

[187] Ciascuno, da parte sua, deve accettare da tutti, con pazienza e umiltà, le ammonizioni e i rimproveri e sottomettersi alle penitenze, rimettendo agli altri, come il malato all'esperienza del medico, ogni giudizio sulla propria malattia e sul relativo rimedio. Non si adirerà con colui che lo punisce o con chi ha messo allo scoperto la sua colpa, e non tenterà di difendere sé stesso o un altro, quando anzi dovrebbe manifestare spontaneamente le proprie colpe col desiderio di emendarsi. Al contrario, nella punizione che viene usata come salutare rimedio per la sua anima riconoscerà una cura di non poco conto. La considerazione che abbiamo per i rimedi del corpo, molto più dobbiamo averla per quelli dell'anima. Ricorderanno che il saggio ama chi lo rimprovera<sup>182</sup> e che *chi rifiuta i rimproveri morirà*<sup>183</sup>; e ricorderanno ancora che il Signore *umiliò sé stesso facendosi obbediente fino alla morte*<sup>184</sup>, e infine che *le sofferenze del tempo presente non sono paragonabili alla gloria futura che sarà rivelata in noi*<sup>185</sup>.

§ 7  
Atteggiamento dei  
colpevoli

<sup>179</sup> Pr 13:24.

<sup>180</sup> 2 Cor 7:10.

<sup>181</sup> Pr 21:11.

<sup>182</sup> Pr 9:8.

<sup>183</sup> Pr 15:10.

<sup>184</sup> Fil 2:8.

<sup>185</sup> Rm 8:18.

Omnino autem Superiores et ceteri, in fratris salute et spirituali utilitate curanda, oratione nitantur. *Orate*, inquit S. Iacobus,  
*pro invicem, ut salvemini; multum enim valet deprecatio iusti assidua*<sup>m</sup>.

Ad huiusmodi vero Superiorum officium de quo hic agimus etiam pertinet immoderatas quasdam affectiones, cum eas apparere viderint, reprimere; neque solum male facta punire, sed prudenter etiam ne fiant providere. Si quem igitur viderint in cibo capiendū immodestum, si in vestitu aut quacumque suppellectili quaedam superflua aut delicias quaerentem, sicuti etiam negligentem et dissolutum, si in somno intemperantem, si in loquendo nimium vel quid insolentis praeseferentem, aut aliis eiusmodi affectionibus obnoxium, haec omnia commode et discrete corrigere studeant, maioribus vitiis quae ex eiusmodi propensionibus oriri possent tempestive occurrentes. Pariter si quem aliquo modo superbientem vel ex aliqua causa (puta ex amicitia, ex scientia, ex fama vel existimatione, aut etiam, ut humana fert miseria, ex alicuius muneris sacri functione) se efferentem animadverterint, aut ea conditione et natura esse ut in eiusmodi vitium facile incidere possit, eam rationem ineant qua opportune et prudenter eius de quo agitur salutem consulatur, et Congregationis utilitati prospiciatur; in qua mortificatio conservari debet, elatio vero et superbia opprimi et deleri.

**188** - *Omnino autem Superiores et ceteri, in fratris salute et spirituali utilitate curanda, oratione nitantur. Orate, inquit S. Iacobus (V, 16), pro invicem, ut salvemini; multum enim valet deprecatio iusti assidua.*

**189** - *Ad huiusmodi vero Superiorum officium de quo hic agimus etiam pertinet immoderatas quasdam affectiones, cum eas apparere viderint, reprimere; neque solum male facta punire, sed prudenter etiam ne fiant providere. Si quem igitur viderint in cibo capiendū immodestum, si in vestitu aut quacumque suppellectili quaedam superflua aut delicias quaerentem, sicuti etiam negligentem et dissolutum, si in somno intemperantem, si in loquendo nimium vel quid insolentis praeseferentem, aut aliis eiusmodi affectionibus obnoxium, haec omnia commode et discrete corrigere studeant, maioribus vitiis quae ex eiusmodi propensionibus oriri possent tempestive occurrentes. Pariter si quem aliquo modo superbientem vel ex aliqua causa (puta ex amicitia, ex scientia, ex fama vel existimatione, aut etiam, ut humana fert miseria, ex alicuius muneris sacri functione) se efferentem animadverterint, aut ea conditione et natura esse ut in eiusmodi vitium facile incidere possit, eam rationem ineant qua opportune et prudenter eius de quo agitur salutem consulatur, et Congregationis utilitati prospiciatur; in qua mortificatio conservari debet, elatio vero et superbia opprimi et deleri.*